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град/ Предизборни позиви 
Шиі Равноправие и възможность за^проявление на всѣки бъл- 

гарски гражданинъ цари въ нашата страна.
Какъ се използува споменатата възможность се вижда

-у. і отъ предстоящитѣ избори за народни представители—отъ 
цозивитѣ, които безъ смѣтка се пръекатъ.
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(Наредъ съ манияцитѣ, плодъ на близкото минало, които 
ре смѣтатъ годни за всичко, се редятъ и бивши партизани, 

рзпечени да вършатъ пропаганда и съчинителство на програми» 
Много живѣлитѣ и много властвувалитѣ се хвалятъ съ 

Јшого дѣла, но все чрезъ властьта и мандатитѣ си, а нищо 
■ ВЪНЪ отъ тѣхъ.

Всички кандидата чрезъ позивитѣ си се манифестиратъ 
като многознающи и универсалиста. Нѣкой отъ тѣхъ сж до- 
І$ре известни на избирателитѣ и по-добре щѣше да бжде да 
ре оставятъ последнитѣ да си направятъ преценка отколкото 
да се опитватъ да се показватъ каквито не сж и вмѣсто да

1НЪ (опожаРятъ евангелието на тълпоумието, тѣ продължаватъ да 
„ |си служатъ съ него. Не е въпросъ само до знание, но е не-

{обходимо и можене. Обещанията 
јне еж. възможни и законни и на 
вдългъ.
1 Политиката не е фраза, а 
кивота. Да се теоризира е лесно,

нѣматъ стойность, ако тѣ 
тѣхъ не се пада като на

дѣло, което преобразява 
но мляното е практически

тчфДа £е РазРешатъ задачитѣ на управлението, за което днешно- 
'То правителство върши голѣми усилия.

a II і Винаги политика трѣбва да излиза отъ единъ мирогледъ,
ВИИНЖцето на който да сіои държавата^

лито единъ позивъ не личатъ и следнитѣ програмни искания,
<ви рито се желаятъ отъ всички и трѣбва да станатъ.

1. На депутата не е позволено да се занимава съ всѣка- 
ъвъ видъ административни ходатайства и вмѣшателства;

ш
2. Нередовното посещение на Нар. събрание да влѣче 

ледъ себе си изключване на депутата отъ състава му.
3. Презъ време на сесията на Нар. събрание народнитѣ

■^Јредставители да ' нѣматъ право да упражняватъ своитѣ 
ірофесии.

4. Броятъ на представителитѣ въ Нар. събрание да се 
веде до 100, което не само ще позволи по-щателенъ подборъ 
а самитѣ депутата, но ще усигури по-голѣма експедитивно- 
ть и икономии.

5. На Нар. предстовители да се плащатъ дневни само за 
осетени заседания и тѣзи дневни да не бждатъ по-високи 
тъ дневната заплата на висшитѣ чиновници при министер-

переГ; твата.
стояЕ" Депутатскиятъ мандатъ не бива да се превръща въ едно
4-а изерно срѣдство за леко преподаване.
10 до§? Между сегашнитѣ кандидати има екземпляри, които сж
умен» редобили специаленъ манталитетъ, който гледа на временната 
1940г бществена мисия като на едно постоянно, безгрижно и до- 

, здр/РДно занятие.
!прем-' Аферитѣ съ наивностьта на народа де се преустановятъ.
(почиі-'і м. Пенковъ

я.
лева Г'^™явиииивииивяиииииивиизявивяий^еиЕВ

ия нае^ 
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Д-ръ Атанасъ Никовъ 
специалистъ кожни и венерически болести 

приема болни
Шуменъ, ул. “Бѣласица“ — до дрогерията.
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Подъ нашия погледъ
Историята на Европа и Свѣта

Докога ли историята на 
изчерпва историята на 
Европа ли ще разрешава 
па свѣта ида опредѣли

Европа ще 
свѣта? Все 
сждбинитѣ 

формитѣ на
практичното и теоретичното съзнание?

Нали, освенъ бѣлата раса, има и 
друга раса, кея го брои по-вече отъ 
1 милиардъ хора и иска да живѣе за 
власть и владичество. Дали въ Азия и 
въ Африка не сс вербува една ги- 
пантска душа, която не ще иска и да 
знае за конФеренциитѣ и пактоветѣ 
на Европа? И днесъ, въ южиа Африка, 
въ царството на диамантътъ, се утвър­
ждава единъ новъ човѣкъ на култура­
та и революцията, водена отъ жълтия 
пролетаріатъ.

Тня народи могатъ да наводнятъ 
Европа и преди всичко, да я под-

чинятъ стопански. Тамъ се развива 
индустрията въ чудовищни размѣри, 
Тропическитѣ зони се мехаиизиратъ.

Не ё чудно екзотичната техника да 
йзнамѣри по-съвършени ормдия и да 
ги обърне единъ день срещу ’замъци- 
тѣ на капиталистиЧНия континентъ, 
който продаде техничсскитѣ си откри-
тия на'жълтитѣ народи, 
пълни каситѣ си съ злато,

на-

Накво става по свѣта
Неравенъ морски боя

Между единъ лекъ германски кръстосвачъ и 3 английски 
бойни кораби сё е водила битка на 13 т. м. около гр. Монте­
видео—Урагвай. Германскиятъ корабъ, който получилъ леки 
повреди, се е прибралъ въ пристанището на Монтевидео. 
Английскитѣ кораби, засилени съ единъ тежъкъ кръстосвачъ, 
блокирали пристанището и чакатъ неприятелския корабъ да 
излѣзе на открито море и да му дадатъ решително сражение. 
Този морски бой се смѣта за най-сериозния отъ началото на 
войната до сега.

Русия и OH

О. Н. по предложение на представителя на Аржентина, 
изключи Русия отъ О. Н. Въздържали се отъ гласуване 9 
делегата. И безъ това, Русия напоследъкъ се дезинтересираше 
отъ О. Н.

Гопѣмъ въздушенъ бой въ сев. море

Между ангкийски и германски въздушни единици въ 
Сев. море стана ожесточенъ бой, Свалени С/Ж нѣколко самоле­
ти и отъ дветѣ страни.

Северната война

Руската офанзива въ Финландия започна. На известни 
пунктове червената армия е навлѣзла на повече отъ 120 кило­
метра въ неприятелската тератория. Рускитѣ войски еж-дос­
тигнали границата на Норвегия.

Русия и Германия

Размѣнени сж ратификациитѣ на договора 
и Германия за опредѣление новата граница 
държави.

Най-скжпата война

Днешната война струва неимовѣрно скжпо.

между 
между

Тритѣ

Русия 
дветѣ

вою
ващи държави харчатъ надъ шесть милиарда лева дневно1 
Тази астрономическа цифра не може да не озадачава воюва- 
щитѣ да продължаватъ ли или не войната.

Поведението на Италия
Фашисткиятъ съветъ е решилъ, че Италия ще продължа­

ва обявения на 1 септемврий неутралитетъ.
Отношенията между Германия и Италия оставятъ такива, 

каквито бѣха опредѣлени отъ пакта за подпомагане и отъ 
■ честитѣ размѣнени възгледи въ Берлинъ, Залцбургъ и Милано.

Събитията, които биха станали въ Дунавския басеинъ 
и на Балканитѣ интересуватъ прѣко Италия, поради факта, 
че сухоземнитѣ й и морски граници сж разширени съ Албания 
Италия ще осигури своя морски трафикъ, който е жизнена 
необходимость за нея.

Балтийскитѣ държави

На състоялата се конференция на външнитѣ министри 
на балтийскитѣ държави е било взето решение последнитѣ да 
не се мѣсятъ въ никакви конфликти.

Никола Шамарджиевъ
помощ, кметъ

не ще приема на именниятъ си день

Свещ. Николай Д. Хубанчевъ
тази год. не ще може да приема на именния си день—Никулдень
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Б А „ПЪСТЪРВА“ 
за НИКУЛДЕНЪ ще имаме въ 
града отъ рибника на 

Юрданъ Димитровъ — Търговище

Купувамъ стари вълнени парцали
Купувамъ всѣкакви вехти желѣза, изоста­
вени мотори, като трактори, автомобили 

и др. разни части отъ машини 
негодни за работа.

СЪ ПОПИТЪ: С. АРАБАДЖИЯНЪ
Телефонъ № 78 Шѵменъ, ул. „Ц. Йоана" № 17
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Жълти ятъ човѣкъ. ‘ макаръ оше и 
да не е стжпилъ на сцената на 
историята, си остава една загадка. 
Кой може да отрече, че гой не сё го­
тви да нанесе последенъ ударъ па 
народитѣ на утопиитѣ и безработицата?

Може би ние сме предъ разкрива­
нето на голѣми переспектнви..,Можс би!

Сигурно ще пастлпи краятъ на 
историята па Елропа й тепърва ще 
почне всемирната история. И за 
мнозина е ясно кои сили ще опре­
дѣлятъ движението на тази всенародна 
епопея: тия сили сл национализмътъ 
и пролетарството. Едно е сигурно, че 
занапредъ само духътъ на дисциплина­
та, на строгото самосъзнание и духътъ 
на глжбината, qui vivra verra.

Fiat lux

по случай просвѣтния 
месецъ на клона „Плиска“

Три букви, три бисера, си­
мволъ на младежко творчество 
и ентусиазъмъ.

Роденъ и откърменъ край 
тихитѣ води на бѣлиятъ Дунавъ, 
тъй за кратко * време можа да 
се наложи на българската 
младежь и бѣ прегърнатъ отъ 
нея, като спасителна идея.

Нѣкога Ю. Т. С. бѣ всичко 
за младежьта, той бѣ фркусътъ, 
който събираше не само нейна­
та любовь, но и нейнитѣ 
жертви. Въ храма на природата 
младежьта бѣ издигнала олтаря 
на собственото си превъзмогва­
не и възходъ, на който служе­
ше съ жаръ • и еитусиазісгі;. 
Бурнитѣ следвоени годики бѣ­
ха пълни съ буренъ животъ и 
за българската младежь—въ 
него се отразяваше духбвното 
поражение на цѣло поколение, 
но същевремено се показаха 
инициалитѣ на една нова вѣра,
новъ възхъдъ.

Въ днитѣ на 
чаянис и морална 
издигнаха нови

всеобщо от-
разруха, 
лозунги,

нови идеали и стремежи 
българската младежь: ।

се
на 

отъ
свежи

надежди и неподозирана мощь 
на младитѣ замѣстиха унило- 
стьта и безвѣрието на стари- 
тѣ—и този пжть българската 
младежь спаси България.

Борбата 6Ѣ дълга: всички 
противъ насъ, а ние сами, но 
съ нссломимото ор/кжие на 
твърда вѣра и неизчерпаема 
любовь къмъ Царь и Родина.

Това е миналото!
Настоящето?
Сега всѣки чувствува тѣ- 

жестьта на раницата, всѣки 
броди роднитѣ планини, вс%ки 
знае дѣлото на юношитѣ тури­
сти, всѣки повече или помалко 
е туристъ. И въ това време на 
творчество пжтя на ІО. Т. С. се 
очертава „напредъ и нагоре.“!

Напредъ, къмъ завоюване на 
недостъпното, на. хубавото, на 
вѣчното.

Нагоре, къмъ слънцето и го- 
рдитѣ върхове, нагоре, къмъ 
любимитѣ планини.

Това е пътя начартанъ отъ 
нашата история, пжть на твор­
чество срѣдъ планината. И-сега, 
когато трѣбва да агитирам' 
намъ ще е достатъчно да 
кажемъ: живота въ планинитѣ 
дни на безкрайна лугашща, 
блѣнъ за хората отъ града, 
пролѣть въ човѣшкия животъ!

А на Ю, Т. С. да пожелаемъ
пакъ да тръгне по своя
„напредъ 
творчество 
планини!

и нагоре 
срѣдъ

пжть 
къмъ

роднитѣ

АЛ. ЦВѢТКОВЪ 
председатель Шум. клонъ „Плиска 

отъ 10. Т. С.



Стр. 2 „Шуменска поща“

Литературна страница bi Любомиръ М. Щеревъ

Нѣкога
Изъ морската повърхность, гладка, синя 
азъ спирамъ погледъ нейде устременъ 
а най-вече, кждето ти замина ...
тамъ гдето въ мигъ изчезна ти за менъ...

Любомиръ іи. Щеревъ

ои

Писателмъ общественинъ
Всѣки истински писатель, кой­

то носи въ себе си заложби, 
стремѣжъ къмъ непрестанно 
придобиване на знания и воля 
за неуморенъ Значи писа- 
тельтъ трѣбва да е проникнатъ 
съ високъ мораль и чувство на 
отговорность, чрезъ които да 
създаде творчество, което ще 
е по-съвършенно колкото с отъ 
по-голѣмъ талантъ, и който 
превъплотилъ сжщо така соци- 
алниятъ духъ и широката пох- 
ватность на общественика ще 
служи честно и разведрява иде­
ята очертана предъ духовния 
взоръ на човѣка. Ясно ни става, 
че ако е инъ писатель има 
тѣзи качества, то неговитѣ про­
изведения ще иматъ освенъ 
чисто художествената си стой­
ность и въгрешна идейна стой­
ность, което е най важното въ 
една творба.

Това е което й дава смисъль, 
цель, и по-трайно влияние вър­
ху мисъльта на човѣка, който 
пъкъ става задълженъ къмъ 
автора, като му осигури по-по- 
четно мѣсто въ пантеона на без- 
смъртнитѣ, а на творбата под­
ходящо въ съкровищницата на 
общочовѣшкия духъ и култура. 
Затова ако иска единъ писа­
тель да бжде и творецъ осво- 
бождаващъ и хвърлящъ свѣт­
лина вередъ обществения жи­
вотъ то необходимо е той даде 
изразъ на тѣзи свои чувства и 
желания, които ще му подска- 
жатъ и дадатъ възможность, да 
твори и осъществява една или 
друга полза на обществото.

Писатеьтъ е общественикъ 
ащото той идва да твори за 
обществото, И отъ тукъ е го- 
лѣмиятъ интересъ, който проя­
вява той къмъ живота, за осъз­
наване и осмисляне.
Дейсвително такъвъ е проце- 
сътъ на просъзнаване, така пи- 
сательтъ общественикъ се раж­
да въ своята пълнота и който 
въ въплотяването и дълбочина­
та на произведението ще е само 
той,талантъ стремящъ се по- 
единъ цжть на съвършенство 
въ живота. Ето отъ какъвъ ха­
рактеръ трѣбва да произтичатъ 
замислитѣ на писателя общест­
веникъ.. Каквито изкушения и 
съблазни да мамятъ, които ще 
опорочатъ неговата душа той 
трѣбва да се запази и разгърне 
сили въ служба на благото и 
обществото.

Тази почтеность е изразъ на 
твърда воля и силенъ характеръ, 
И тъй писательтъ е общество- • 
никъ защото създава подпома- • 
га развитието на обществото:

Никола Йордановъ, і

Две книги за 
нашето село

Презъ тази година излѣзоха 
две книги които си приличатъ 
по това, че въ тѣхъ сж вложе­
ни като нови културно-просвѣт- 
ни фактори: кооперацията, чи­
талището, радиото, киното и т. 
н. Книгитѣ сж:

„Границата“ отъ Крумъ 
Григороавъ и „Равнината 
тръпне“ отъ Басилъ Водени­
чарски.

Разказитѣ на крумъ Григо- 
• ровъ сж цененъ вносъ въ на- 
і шата селска белетристика. Нѣма 
въ тѣхъ прилични и сантимен­
тални излияния. Грубата дей- 
ствителность, съ беднитѣ сел­
ски семейства, трудъ, кални 
улици и вѣченъ недоимъкъ 
трѣбва да се промѣни. За това 
ратува младежътьта, която ус­
тройва читалищни групи и дава 
театрални представления. Въп- 
рѣки че нѣкой отъ старитѣ 
пречатъ, победоносния маршъ 
на новото е неудържимъ и про- 
лѣтни вълни се носятъ надъ 
изстрадалитѣ селски души.

Репортажитѣ на Басилъ 
Воденичарски иматъ .общо съ 
разказитѣ на Крумъ Григоровъ 
това, че и въ тѣхъ е показанъ

новия ликъ на нашето село. 
Усвоилъ много добре репор­
тажния сзикъ, авторътъ ни да­
ва съ ярки художественни крас­
ки новитѣ културно-просвѣтни 
фактори. За забелязване е тън­
кия усѣтъ къмъ схващане на 
най-типичното въ героитѣ и 
тѣхнитѣ действия. Тия герои 
сж живи борци за просвѣта и 
напредъкъ на изостаналото на­
задъ наше село.

Както въ единъ отъ минали- 
броеве на нашата „лит. стра­
ница“'въ статия за тая книга 
на Басилъ Воденичарски бѣше 
казано, че авторътъ -може да 
се опита и въ другата область 
на литературата—разказа, така 
и сега. ние препоржчваме това. 
Репортажътъ е необходимъ 
тамъ, кждето имаме бързопре- 
ходищ масови явления. Той да­
ва по-нетрайни образи и затова 
репортажитѣ сж предназначени 
за всѣкидневната преса. Разка- 
зътъ е друго. Авторътъ тамъ 
може да вложи цѣлата стихия 
отъ образи и идеи, които го 
вълиуватъ въ изискана худо­
жествена форма. И все пакъ, 
репортажитѣ на Василъ Воде­
ничарски сж нѣщо ново въ на­
шата най-нова литература. По 
негоі-ия пжть, навѣрно, ще тръг-

Горчива скръбь ми тровеше сърдцето 
като че ли бѣхъ сторилъ нѣкой грѣхъ 
а на брѣга се плискаше морето... 
потжяащо въ пѣсеиь и въ смѣхъ.

Акорди
Небето съ тайна усмивка 
на плахи петна се разля. 

__ Ей мълкомъ деньтъ отминава 
тежи уморена глава.

А мислитѣ тежко олово, 
рвзяждатъ, горятъ като въ пещь.

Кмде си о, вѣро могъща 
ржце къмъ ржце да прострешъ?

загубихъ разцвѣтната младость 
и свѣтло—лжчиститѣ дни, 
душа съкрушена ридае, 
бушуватъ.младежки гърди ...

Че нѣма ги днптѣ разцвѣтни 
животътъ злочестъ ги отне, 
и както листата презъ есень, 
тъй тихо, безъ шумъ ги отне

Видѣхъ Те[Чу
Вилѣхъ те, майко, съ h ц. . 
следъ толкова... годнш 
Оборила чело ти бѣше Ип, “■ 
косата ти златиста побѣляла?
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ОЛИ ХОЛЦМАНЪ въ Уфа-тонфиима 
„ МОЯТА ЛЕЛЯ — ТВОЯТА ЛЕЛЯ “ 

подъ режисурата на КАРЛЪ БЬОЗЕ.

О, спомени, спете въ душата 
недей ме смущава сърде. 
въ гърдитѣ ми спри съ утѣха— 
въ гърдитѣ разбито сърдце.

Небето съ тайна усмивка 
на плахи петна се разля,— 
отъ днитѣ, и тоя изминалъ 
тежи уморена глава,

ВАСИЛЪ ПАУНОВЪ— студентъ —Шуменъ.

Не съмъ синътъ на графъ прославенъ 
съ синя, благородна кръвь, 

а парий бледенъ и забравенъ, 

между босяцитѣ най-пръвъ.

Живѣя въ дупка подъ земята, 

като картина безъ очи, 
не ми изращатъ небесата 

живителнитѣ си лжчи.

Ала въ съньтъ си цвѣтнокждъръ 

азъ виждамъ другъ извишенъ свѣтъ: 
кристаленъ, хубавъ и премждъръ, 
и въ който съмъ на всички братъ.

Че тамъ задъ

Василъ Воденичарски

ВЕДРОВСКИ „ИНДУСТРИАЛНИ СЪВЕТНИЦИ“
(глава отъ неиздадена книга)

Преди нѣколко дена кмета 
прочете пѣсеньта на Чио Пио.

Разсмѣ се.
И нему не сж простили?
Забрави.
Но. . .
Нѣкой разказалъ на Станой, 

Станой разказалъ на Минковъ, 
че имало нѣкакъвъ вестникъ 
ча стената...

Писано било противъ спе- 
кулантитѣ.

Противъ лъжекооператоритѣ.
Имена не се споменавали.
Но. . .
„Гузенъ не гоненъ бѣга".
Чули, не видѣли, а камо ли 

прочели вестника, подгонени; 
единиятъ за своитѣ печалби, 
цругиятъ за топлото касиерско 
мъсто; двамата приятели за­
дъхано хлътватъ въ канцелария­
та на лошия адвокатъ, но до- 
бъръ, кротъкъ човѣкъ—Сте­

фанъ Стефановъ.
Той има едца „стихия“— 

ребуситѣ.
При тѣхъ го свариха „ин- 

дустриалнитѣ съветници“.
—Господинъ, кмвте... Станой 

Ставровъ може би мисли, че 
се намира въ своята кръчма и 
че съ гръмливия си гласъ 
укротява пиянитѣ,

Кмета вдигна очудено малката 
си глава.

Вгледа се въ разтревожени- 
тѣ „индустриални съветници“.

Кръчмара задъхано произнася 
своята „филипика“.

—Господинъ, кмете, защо не 
си гледате работата, защо не­
хаете, когато изъ селото 
циркулиратъ хайманитѣ... бунту- 
ватъ хората, насъскватъ ги 
като кучета срѣщу насъ. На 
какво прилича това?... Тукъ 
нѣма управия?...

Задъ златнитѣ рамки на очи­
лата мигатъ очудени миши очи:

Станой продължи.
—Ония нехранимайковци, нѣ- 

матъ ли си друга работа, ами 
сж седнали вестници да пишатъ? 
Хората да псуватъ? Кой имъ 
е кривъ че сж сиромаси?—Да 
сж печелили бащитѣ имъ!...

Очудения, смаянъ кметъ свали 
очилата, разтри съ дланъ сън- 
ливитѣ си очи.

—Какво е станало?!..
Намѣси се Минковъ.
— Въпроса се отнася до 

стенния вестникъ.
-Кмета още нищо не разбира.
Гласа на кръчмара отново 

загърмя.
—Вестника... хартията закаче­

на на стената...
—Е-е?
—Трѣбва да бжде смъкнатъ.
;—Защо? Такива вестници има 

навсѣкжде.
—Има... ама тоя не е като 

другитѣ... отгърмя и стихна 
гласа на кръчмара..
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Уви! Пакъ въ дупката съмъ йЦ пд;
босякъ окжеанъ и презрѣвъ, 

и пакъ неволята ме плиска, 
като лодка въ буренъ океанъ

Но въ мигъ отъ мисъль—О 
навънъ излизамъ вдъхновенк 

„Съ многото е всѣки силенъ, 
елате всички братя съ менъ!

синитѣ баири
наднича китенъ майски день, 
тръбата ми за него свири, и 
за него да умремъ безъ свѣнь!

Минковъ прекара дланъ по 
лъскавата кофа на плешивата 
си глава. Вгледа се въ слисания 
кметъ.

Окашля се.
Спокойно изложи своитѣ и 

на кръстника си мнения. Сте- 
нвестника трѣбва да бжде 
смъкнатъ. Да се посплаши • да­
скала и да се дърпнатъ ушитѣ 
на момцитѣ. Малкото човѣче 
отново тури очилата.

Полека заговори. Въ вестника 
нѣмало нищо лошо. Момчетата 
искали и отъ него статия. Той 
мислилъ да имъ даде...

Станой избухна.
—Господи, ама тебе бе човѣче, 

тебе мерятъ тия хаймани... 
Видя ли каква пѣсенъ пѣятъ...

—Смешка.
—Х-ъ-ъ-мъ смѣшка... смѣшка 

ама сега цѣло село я пѣе... 
Всички се смѣятт . Що за кметъ 
си ти?...
Защо не съмъ на твое мѣсто 
мамицата имъ разплаквамъ... (по­
следва мръсна псувня).

Заговори Минковъ.
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Чуждитѣ езици

ЛК1 j|. f- и шпионажа
щ ■ •' » ■;

ѵ!Въ ти»:моменти, когато всѣ- 
іда народъ -напрѣга сили и стѣга

іатар 
аій

Ьишци, < за до посрещне
? "С^уалноститѣ на утрешния день,

Тукъ ще ви
ФРЕНСКА ИЗМАМА КЪМЪ НЕГРИТЪ 

ПРЕЗТЛСВЪТОВНАТА ВОЙНА

разкажа за .

еве-

іетрува ми се, че • повикътъ: 
крйй) х отъ. всички'- страни се

₽в« љ{отправя :у насъ за хладнокръвие, 
игота. ,спѳйдйотвие и повече разумъ е

■едвстатъченъ. за да ни пред-

По какъвъ вѣроломенъ на­
чинъ французитѣ злоупотрѣбя- 
ватъ наивностьта на негритѣ 
въ своитѣ колонии, _ 
каратъ на- фронта, се

за

многото опасности,:бе міяази отъ.
іъпуіжоито дебнатъ и застрашаватъ 

/'ТП'ШЯТЯ НИ. НяЙ-СИ.ПИЛТП и по.

отъ следния разказъ на 
негъръ—пленикъ:

„Казвамъ се Моди
Н’Дисе и съмъ синъ на

да ги 
вижда 
единъ

Днали

над.
71 крц

страната ни. Най-силното и не-

(видимо оржжие въ такива мо­
менти, съ което си служатъ

^^всички чужди държави, сега е 
__Јноставено въ пъленъ ходъ. 
^^НИпионажътъ е на. работа. Не- 
ИнЯ.; приятельтъ не подбира срѣд- 

^ства да се добера до интересу- 
ігващитѣ го- важни военни - и

Редам дори стопански тайни. Той' 
т а ктърси и не особенно, трудно 
ТРШ.; -намира • кални съвѣсти, които 
Л ог.у.за дари биха заложили и живота 
іИч.,кк;Скжпо платени агенти днесъ

_____ глава­
таря на Бакелъ въ Сенегалъ. 
Още преди избухването на вой­
ната бѣха ме пращали два 
пжти въ Франция ’да уча езика 
и да се запознавамъ съ европей- 
скитѣ нрави. Прѣзъ декем. 1915 
французитѣ поискаха отъ вси-

р Д се ширятъ навсѣкАде, гдето 
' ' могатъ- да узнаятъ пѣщо, кое- 

fro би имало значение за деи-
^Јцтвиита на- господаритѣ имъ. 
“ШЈ»£два ли българското сърдце 

продало на чужда държава 
ЖИ Шъвѣстьта си - и . душата си за 

*пари и облаги. Най-често съ 
ж / болната и гнусна роля на шпи- 
™ дни се нагърбватъ чужденци, 

■които въ нашата ханаанска 
и«»,, йемя намиратъ.присмъ и даже

Любезно отнасяне.
ь- И тѣ чужденцитѣ шпиони,

Пра[г независимо отъ народностьта, 
* ■ ^ёи, са най-опаснитѣ, най-дръз-

Ir-китѣ и най-ловкитѣ. Не под­
бирайки срѣдства и служейки 
(си съ толѣми финансови въз­
можности, представени имъ отъ
гаържав'итѣ,: • чиито. агента са, 
гденонощно копаятъ устоитѣ

■■■р*tfa държавата ни. Тѣхни - ценни
помощници най-често сж иму­
нитета имъ на чужди поданици, 

іа йай-вече' възможностьта
свббодіГО да се сношаватъ и

омъ?
<га, ■ 
тронъ.

водятъ разговори помежду си 
на своя, чуждъ и не разбираемъ

. чки негърски главатари да имъ 
изпратятъ своитѣ младежи: 
казваха, че искали да имъ по- 
кажатъ най-хубавитѣ градове 
на Франция: Марсилия, Бордо, 
Парижъ и мн. др. чудесии—и 
ПАтуването щѣло да бАде не 
само безплатно, но и дневни 
сме щѣли да получаваме. Нѣ­
кой не искаха да дойдатъ, но 
после бѣха заставени. Въ Сенъ 
Луи, начиная отъ 8 януар. 
1916, получихме първото си 
военно обучение. На 12 юни, 
слѣдъ 11 дневно обучение въ 
Докоръ, бѣхме качени на 
парахода „Лоаръ“ и слѣзохме 
въ Марсилия. Сетне престояхме 
известно време въ Франция на 
обучение въ една мѣстность 

‘непозната менъ. Тамъ бѣха 
събрани сенегалски и судански 
негри съ началници французи. 
Други войски не видѣхъ. 
Внезапно ни се каза, че герман­
цитѣ обявили война на Франция 

|и че сега ние трѣбвало да по­
магаме на’.французитѣ за благо- 
дѣянията, които ни правели. 
Бѣхме изпратени въ Вердюнъ 
и ни се каза да вървимъ въ 
атака на ножъ. По-рано, обаче 
никой не ни бѣ казалъ, че ще 
се биемъ“.

Наистина, това .било презъ ј

напълно справедливо да се 
каже и днесъ, когато наедно 
съ французи и англичани и 
туземното население го под- 
готвятъ за война?!

ИСТОРИЯТА НА БИРАТА

Смѣта се, че бирата е до­
стояние само на сѣверно- 
европейскитѣ народи, но въ 
сжщность не е тъй. Тя е била 
разпространена още отъ най- 
старо време, даже вънъ отъ 
Европа. Извѣстна е била на 
египтянитѣ, а Ксенофонъ, на 
връщане съ негбвитѣ „десеть 
хиляди войници“, намѣрилъ въ 
Армения „единъ счемиченъ 
сокъ, съ който, като свикне 
човѣкъ, приятенъ е на вкусъ“. 
Пиели сж я много келтитѣ и 
франкитѣ и самото й название 
не е нѣмско, а произлиза отъ 
латинския глаголъ pidere и 
то отъ галската му форма 
divere—пия, и отговаря на 
славянското название пиво. 
Прѣзъ срѣднитѣ вѣкове бира­
та се е произвеждала много въ 
нѣкой французки и белгийски 
монастири, отъ вѣщи монаси, 
които са се казвали camdarli 
—отъ тамъ навѣрно е про- 
излѣзло името Гамбринусъ. Въ 
Германия прѣзъ срѣдн. вѣкове, 
прѣди създаването на пиво- 
варнитѣ фабрики, бирата се е 
варѣла отъ женитѣ въ кжщи. 
Трайна бира за по-дълго врѣме 
и за износъ е почнала да се
произвежда, когато било узнато, 
че хмела й придава трайность; 
това растение пъкъ е пре­
несено въ Срѣдна Европа на­
вѣрно презъ преселението на 
народитѣ. На германцитѣ се 
пада, обаче, заслугата 
усъвършенстването на бирата.

миналата война, но не може ли jj

ддлнлд ЗАІПО всички дами 
ОМЩѴ и ГОСПОЖИЦИ

предпочитать 
бръснро-фризьорския 

салонъ „ДАЛИЛА“
Защото държи рекордъ съ 

електрическо къдрене, съ усъ- 
вършенствувани апарати, съ спе­
циални европейски масла,—-га­
рантирана трайность, безъ па- 
рянс и изгаряне на главитѣ и 
коситѣ, завити краища на букли 
до израсване на косата. Защото 
работи фризури по нови журна­
ли съ елсктромаша и водна он- 
долация.

Въ козметичсския отдѣлъ се 
поставятъ специални биологични 
маски, които 5Оо/° подмладяватъ. 
Боядисване съ безвредни бои 
на коситѣ и мустацитѣ съ 48 
естествени цвѣтовс и 4 различ­
ни марки.

Въ мжжкия отдѣлъ, те­
чаща вода, еденични кърпи ле­
ко бръснене на зАболѣкарски 
столове.

СЪ ПОЧИТЪ'И УВАЖЕНИЕ-КЪМЪ ВСИЧКИ:

ПЕНЧО АРНАУДОВЪ
СРЕЩУ 7 П. ПОЛКЪ -ШУМЕНЪ.

за насъ езикъ. Тѣ могатъ не- 
■обёзпокоявани отъ никого, го­
ворейки на езика, който само
тѣ разбиратъ, гласно да кроятъ 
плйНоветѣ си' и размѣнятъ впе-

ь—юь 

ювенѵ 

іенъ, 

іенъ!

гчатления отъ наблюденията и 
Откритията си. Тѣхнитѣ взаимни 
разговори, поради • това, не 

Штатъ да бждатъ контролира­
йки отъ гражданството, а оіце 

. 'по^малко . отъ органитѣ на 
Мластьта.
г Опасностьта, която свободно­
то говорене на чуздъ езикъ'мо- 
■;же да представлява за сигур- 
Июстьта на държавата въ днеш- 
- ния моментъ се схвана отъ нѣ-

ооооооооооооооооооооооос 
8 ВИНАГИ §
о КАМЕННИ ВЖГЛИЩА НА СКЛАДЪ g 
Q Нека запомнятъ клиентитѣ ми отъ града Q
Q и околията, че въ склада ми винаги има Q
Q доброкачествени КАМЕННИ ВЛхГЛИЩА. Q*
О Отъ склада ДИМ МИРЯНОВЪ. О

О Ооооооооооооооооооооооооо

Не е реклама, но е фактъ
ФАБРИКАТА ЗА КОНСЕРВИ 

„Народна храна“ 
на БРАТЯ ЯКО и НИСИМЪ БАХСИЕВИ 
Е СНАБДИЛА. И ТАЯ ГОДИНА ВСИЧКИ КОЛО­
НИАЛНИ МАГАЗИНИ СЪ СВОИТЪ ВКУСНИ, 

ИЗРАБОТЕНИ И ДОБРОКАЧЕСТВЕННИ 
КОНСЕРВИ, ЗАЩОТО ФАБРИКАТА Е ВЛОЖИЛА 
ТАЯ ГОДИНА ОЩЕ ПО ВЕЧЕ АМБИЦИЯТА ДА 
ЗАДОВОЛИ И НАЙ-ИЗТЪНЧЕНИЯ ВКУСЪ НА 

СВОИТЪ КЛИЕНТИ.
ТЪРСЕТЕ ПО ВСИЧКИ КОЛОНИАЛНИ 

МАГАЗИНИ КОНСЕРВА

за

„Народна храна“

л а т
абонамента

гйби' народи, които не закженяха 
ГДа забранятъ на чужденцитѣ 
[да- говорятъ на другъ езикъ, 
'освенъ говоримия въ държа- 

0ЯДЖ Вата въ която живѣятъ.
Така Франция преди известно 

^^Ттфеме забрани разговоритѣ по 
ной I улицитѣ и телефонитѣ на другъ 
е дао етакъ, освенъ на френски. Сж- 
караь ірщотр стори и Германия. Това 

нел-1не подсказвали, че е наложител- 
за
ьстоН но и У насъ, да се взематъ не- 
гъ Жзабавно. мѣрки щото да се от- 
№ Фнеме възможностьта на онѣзи, 
іитѣ Ккоито, злоупотрѣбявайки съ сво- 
je ?Јжб°Дата> дадена на чужденцитѣ 
,о рар насъ, на какъвто езикъ имъ 
гкол^р Уг°дно! Да се забрани гово-

I ренето на другъ - езикъ, освенъ 
ановъ |.на българския! Да отнемемъ 

1еДно оржжие на шпионитѣ. То- почна т
то.ть. lfBa толкова по-вече се налага 
плѵги ( тамъ, кждето все още се срѣ- 

)беШа 1 Щатъ по-малко или по-вече кон- 
>вет.та Пактни маси отъ чужди елемен- 
{ЧКО' '1
бастЯ ’̂ по.-малко или по-вече фана- 

златз ризирани. Мѣрката е належаща 
I поі'Ш-вече отъ всѣки другъ пжть. 
t краЯ Момейт*ътъ я налага. Всички да

Лровбрятъ само български езикъ!
трѣзи- Р. Е.
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който майка му суши прането, пръчка веднага изти­
ча да отсече отъ дрѣна, който се зелѣнѣеше между 
другитѣ дървета въ тѣхния дворъ; но космитѣ и 
онуй, на което Григоръ вика съ едно мъчно, кучеш­
ко име, а неговитѣ другарчета „чамъ--сакъзъ“ и на 
което Григоръ търка пръчицата съ космитѣ?!? Са­
мо туй отложи всичкитѣ му надежди за опитването 
до още три дни, докато най-сетне досѣтливата му 
мисъль откри.—Ще отреже косми отъ опашката на 
нѣкой конь! Хей, че кжде е билъ умътъ му до се­
га да се сети! Ами за онуй, съ кучешкото име, за 
„чамъ-сакъза“ той ще събере отъ дърветата, Кол­
ко има по дърветата изъ тѣхната градина!

Когато приготви четири жички (той помнѣше, 
че тѣ бѣха точно четири) и завърза на двата края 
на дрѣновата пръчка, като я остави и малко из­
вита нагоре, отрѣзанитѣ отъ опашката на конь 
бѣли косми, като ги натри и на „чамъ-сакъза“, то­
гава изпъкна предъ него нуждата отъ оная дъсчица 
съ дупчицитѣ,- върху която минаваха като по мостъ 
жицитѣ и на която Григоръ викаше „магаренце“. 
Веднага следъ това се досѣти и за онова черно 
„нѣщенце“, въ четиртѣхъ дупки на което се за- 
тъкваха опнатитѣ „жички“. Той всичко това у$пѣ 
да направи, като за онова черно „нѣщенце“ закова 
внимателно една по-лъскава тенекийка. Сетне пакъ

21 „Пречупена цигулка“

планътъ започна да расте по-вече и да става по- 
голѣмъ.

Отъ тоя щастливъ день замечтаното дете се 
заскита изъ селскитѣ боклуци. По улицитѣ, когато 
минаваше, загледано въ земята то насъбра много 
тенскийки. Подъ стрѣхата съгледа една бутната 
широка чамова дъска, тъкмо такава, каквата му 
трѣбваше и търсѣшс. Сетне прерови сандъка кжде- 
то имаше много малки и голѣми гвоздеи, тамъ на- 
мѣри и много подходящи инструменти, като: тънки 
и дебели свределчета, чукове и чукчета, далти, има­
ше и едно еренде,—нѣща, съ които баща му често 
поправеше колата и си служеше изобщо за много 
домашни работи.

Когато всичко бѣше приготвено и скрито въ 
плѣвнята, то най-напредъ съ ерендето изтъни чамова­
та дъска, съ моливъ по нея начерта формата на 
цигулка, сетне, понеже то нѣмашс собственъ лжкъ 
за дърворѣзба, поиска отъ единъ свой съученикъ, 
който му услужи, но за жалость, бѣше си свършилъ 
презъ миналата учебна година всичкитѣ бичкийки. 
Следъ дълга душевна борба, която нѣколко дена 
гложди детското сърдцс, Сотиръ се реши най- 
сетне и открадна нѣколко яйца отъ тѣхния курникъ, 
които замѣни на селския бакалинъ, който продава­
ше всичко, за едно снопче бичкийки. Следъ това
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Обичашъ ли ме наистина?
(Разказъ отъ Д< Бюрне)

Хроника
Даръ отъ Н. В. Царя за 

беднитѣ отъ града за коледни- 
тѣ праздници CzK получени 
5,000 лв.

г. Илия Радевъ внесе въ 
общината сумата 2000 лв., за 
подпомагане Шуменскитѣ бедни 
граждани по случай Коледнитѣ 
праздници, вънъ отъ облагане­
то, което е направено отъ 
търговската организация. Ко­
митета му изказва сърдечна 
благодарность.

Шуменския общински съ- 
ветъ ще заседава на 18 т. м. 
1939 година при дневенъ редъ:

1. Гласуване допълните лёнъ 
бюджетъ за 1939 г.

2. Гласуване нови приходи 
по чл. 76 Н. Законъ гр. об­
щини за посрещане нуждитѣ 
въ връзка съ международнитѣ 
събития.

3. Гласуване 1 извънреденъ 
бюджетъ.

4: Гласуване бюджета на 
общината за 1940 год.

Разни.
Напълно обезпрашени 
и приятни на пушене 
сж само цигаритѣ 
„КАРТЕЛЪ“ отъ’всич­
ки качества.

Заседание на комитета по 
организиране зимната помощь 
въ града сё състоя на 15 т. м. 
при дневенъ рёдъ: организиране 
събиране помощи о^ъ граждани- 
тѣ за подпомагане бедни и ну- 
ждающи се гражд. презъ зимата.

Министерството на На­
родната просвѣта е назначило 
свещ. Хубанчевъ за лекторъ 
въ Учит. Институтъ. Отецъ 
Хубанчевъ е завършилъ свобод­
ния и Държавния Университети. 
Пожелаваме му успѣхи и въ 
областьта на просвѣтата.

Изборъ за адвокатски съ- 
ветъ на Шуменската колегия 
ще се извърши утре—17 т. м.

Нашиятъ добъръ сътруд- 
никъ попъ Дошо (протойерей 
Д. п. Василевъ) наскоро е билъ 
поканенъ отъ светата Старо— 
Загорска Митрополия да изнесе 
нѣколко сказки въ епархията й. 
По този поводъ той е изнесълъ 
нѣколко много добре посетени 
сказки отъ религиозенъ харак­
теръ въ Стара—Загора, Казан- 
лъкъ и др.

Съгражданката ни П. Ив. 
Халачева, госпожа на зап. 
полковникъ г-нъ Ив. Халачевъ, 
е приета за членка въ съюза 
на женитѣ—писателки. Поз­
дравяваме писателката за този 
й успѣхъ.

Клетва ще полагатъ утре, 
10 ч., въ двора на казармата 
на 7 полкъ, младитѣ войници, 
които бѣха повикани на 75 
дневно обу4енйе.

На 19 т. м. Никулденъ е 
патронния праздникъ на деви­
ческата ни гимназия „Нанчо 
Поповичъ“, когато се чувствува 
тържествено голѣмиятъ Шумен­
ски благодетель, патронъ на 
гимназията и 1-вата прогимна­
зия. По този случай на 18 т. м. 
вечерьта, 8’50 часа въ салона 
на читалището „Арх. Михаилъ“ 
гимназията ще изнесе своята 
традиционна литературна музи­
кална вечерь, а на самия Ни­
кулденъ ще има панихида въ 
църквата Св. Възнесение й въ 
10*50 часа тържество съ пола­
гане вѣнецъ предъ памятника 
на Нанчо Поповичъ.

ЗЕМЕДЪЛЦИ, СТОПАНИ ОТЪ ШУМЕНЪ 
и ОКОЛИЯТА! Всички въ недѣля 17 т. 
м. 9 часа сутриньта въ салона 
„ОДЕОНЪ“ на събрание, на което me 
говори Директора на професиитѣ г-нъ 
ШУМЕЛОВЪ, бившъ нашъ областенъ 
директоръ.

Данъчното и акцизното 
управления предстои да се из- 
мѣстятъ въ нови помѣщения. 
Първото учреждение ще отиде 
въ кжщата на Дося Янакиева 
а второто—въ кжщата на по­
койния Стателовъ.

Една само сѣнка имаше въ 
щастието на Каролъ Данхамъ. 
Каролъ бѣше лудо влюбена въ 
Билъ—нейниятъ хубавъ съп- 
ругъ. Омъжена преди две го­
дини, бѣше извънредно щаст­
лива, съ изключение на ония 
моменти, когато не бѣше сигур­
на дали Билъ я обичаше наис­
тина.

Такива кризи я обхващаха 
неочаквано. Каролъ не можеше 
да ги побеждава. Отведнажъ 
отъ лъчезарното небе на съп­
ружеското й щастие надвисваше 
буреносенъ облакъ. Каролъ бѣ- 
гаше тогава на телефона, тър- 
сѣше Билъ въ бюрото и го пи­
таше съ задъханъ гласъ дали 
я обича,

За Билъ това не бѣше прият­
но. Отначало се ограничаваше 
да й отговори: „Не бъди глу­
пава, мила. Разбира се, че те 
обичамъ“. Бѣше й го повторилъ 
стотици пъти, но съмнението 
оставаше въ главата на Каролъ 
и се превърна въ цѣло мъче­
ние: отъ известно време Билъ 
не й се усмихваше, защото ней- 
нитѣ подозрения го ядосвах;'.

’—Чуй, Каролъ. Мисля, че 
съмъ ти далъ достатъчно до­
казателства за преданность 
презъ тѣзи две години. Преста­
ни . да ме правишъ нещастенъ—

тебъ и менъ—въобразявайки си 
нѣща, които не съществуватъ.

_Азъ не си въобразявамъ 
нищо, искамъ само да бъда 
сигурна.

—Бъди сагурна и не мисли 
по-вече."

Но тя не можеше да се по­
беди. Бѣше извънъ силитѣ й. 
Престана да пита мъжа си, но 
за нея бѣше истинско мъчение. 
Бѣше почти болна. Отъ симпа­
тична женичка съ прекрасенъ 
характеръ тя се превърна въ 
лошо и нервно създание. Билъ 
реагира: стана отъ своя страна 
мраченъ, мълчаливъ. Тѣкниятъ 
бракъ, който до сега бѣше свѣ- 
тълъ—се помрачаваше.

Най-после, една хубава ут- 
ринь, Каролъ се качи въ своята 
двумѣстна кола и се отправи 
къмъ майка си, на която между 
сълзи изложи „случаятъ Билъ“.

Майка й я изслуша внима­
телно, и когато Каролъ свърши, 
я посъветва безъ да се колебае:

—Това е много просто, мила. 
Ако искашъ да изпиташъ лю- 
бовьта на Билъ, кажи му, че 
си решила да го напустнешъ. 
Кажи му само, че не си щаст­
лива вече съ него и че жела­
етъ свободата си. Ако те умо­
лява да не го напущашъ, ще 
имашъ*желаното увѣрение.

Нашата снимка представлява една сцена отъ новия филмъ на 
„ТОБИСЪ“—„РОБЕРТЪ КОХЪ-ПОБЕДИТЕЛЬТЪ НА СМЪРТЬТА“. Товв е момента 
въ които РОБЕРТЪ КОХЪ за пръвъ пжть следъ дългогодишна работа открива 
кодъ микроскопа бацила на тубернулозата. Отъ този моментъ смъртьта е побелена’ 

Снимката представлява ЕМИЛЪ ЯНННГСЪ като РОБЕРЪ КОХЪ
и РАЙМОНДЪ ШЕЛХЕРЪ съ ролята на неговия асистентъ.

Фото „ТОБИСЪ“

Опитътъ бѣше г 
Каролъ бѣше отчая.. 
Щата вечерь 
ше изиграна: Каро’*^ 
съпруга си, че й „„ 
отъ брака си и че 
ле при родителитѣ '' 
пустна дълбока Л’ 
облекчение;

Ти ми снемашъгл 
варъ мила-извика той

-Ка.. Какво?-™* 
ролъ.

-Искамъ да кажз, 
се наситихъ на навд’,:

—О! Билъ!..
—Не ти говорихъ ПГ).. 

това, защото не искзг 
причиня болка. Но сец 
и ти си отекчена отъ м- 
га да бледа откровен-Но Билъ-изох^
-никога не съмъ Ка? 
съмъ отекчена отъ теб-?

—Все едно значи. 1
—Нищо подобно! Азъ» 

уморена отъ тебе, Билъ 
азъ те обичамъ. Бихъ ■ 
ако ме напустнешъ.

Билъ я гледаше смар.
—Какво те прихваща?’ 

той. Първо ме увѣрявъ 
си наситена, а после-, 
обичашъ.

В
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п
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да 
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Устнитѣ на Каролъ; то 
ха. Две сълзи напълни: 
витѣ й очи.

—Билъ... излъгахъ • 
искахъ да разтрогваме 
съюзъ. Щастлива съмь, 
обичамъ. Говорюсь тих 
мо да се увѣря, че к 
ме обичашъ.

на
Бел

на

—А—каза Билъ—Ощ 
изпитание на любовьтаи

—Да, Билъ... Проста!
•—Изпитвала си ме до­

на коситѣ ми. Успѣ да:
шишъ характера ми, но а 
успѣешъ да разрушишь; 
та ми. Съжалявамъ, ко та 
може, да продължава по-к

—Билъ!’ Ти ме напуща
Извини ме, Каролъ 1 

погрижа за тебъ. Развод 1
бледе даденъ въ.гй 
азъ .. . •

^-Разводътъ?'...

рсаи 
мна
веч»

Гка]
—Разбира • се? Това е:: 

кото разрешение. Отъ та 
черь си излизамъ.

—Не, не, Билъ. Немоіі
—Защо не? Само да иг

пиа
іда 
Гес
3. 1

куфара си.
Той се заплети къмъп 

та, но Каролъ го прёсрс 
се хвърли на врата му. й 
ше страшно. ■

—О, Билъ! Мили. 3as

нар

мне 
дѣ; 
лаб

те не си отивай. Ще се і н.
ако те загубя. Не мод 3 ру, 
вѣе безъ тебъ. ОстанМ- "

Лицето на Билъ
ницаемо.

—Защо да остава, кога 
(наги се съмнявашъ вы

юсс
винаги се
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най-внимателно изрѣза горнята дъска на цигулката. 
За долната и страничнитѣ извити джгички, които 
смѣташе, че не може да изработи, отъ дъска, той 
си послужи съ дебелъ картонъ, останалъ му отъ 
миналата учебна година. За дръжка на напредваща­
та въ построението си цигулка, Сотиръ отрѣза отъ 
една липа хубаво парченце, което бѣше мѣко и се 
гладѣше леко. Въ дръжката имаше много по-сложна 
работа отъ всичко друго, а особенно онова на­
края. дето като охлювъ е извито! Но това той го 
поопрости и направи право, само въ лекъ жгълъ 
надолу. Сетне далтичкитѣ и свределчетата му по­
служиха отлично и вече почти готова, будещата 
цигулчица очакваше сглобяването. Сотиръ тука на­
истина, видѣ голѣма трудность.—Рѣдкиятъ туткалъ 
не искаше да лепне, а той не знаеше и какъ да го 
направи. Но, скоро му дойде на ума една щастлива 
мисъль.—Той изтича при единствения въ селото 
коларь и дърводѣлецъ, попита какъ става по-гжстъ 
и лепкавъ туткалътъ, тамъ му казаха и той, като 
намаза много варената на силенъ пламъкъ тут­
калена вода, която вече стана глеста и леплива, на 
мѣстата, кадето трѣбваше да се слепятъ отдѣлни- 
тѣ части на цигулчицата; притисна я съ нѣколко по- 
тсжички дървца и я остави така тамъ, скрита въ 
плѣвнята тъкмо, два дни, за да изсъхне.

23 „Пречупена цигулка“ любовь. Не мога да пой 
по-вече твоитѣ подозрени 

—Билъ, не ще го праь
Тоі 
трг

Презъ тия два дни бедното детско сърдце го­
рѣніе отъ очакване и съмения, Дали ще залепне тоя 
пустъ туткалъ? Ами най-главното—дали ще свири 
цигулчицата, ако не като на Григора, то, поне малко, 
само да издава тамъ нѣкакъвси звукъ... само 
звукъ... Когато рано зараньта той ставаше събу- 
денъ отъ баща си, за да отидатъ на работа, или 
пъкъ вечерь4 когато се връщаше клеено, Сотиръ 
крадешкомъ изтичваше най-първо въ плевнята. Тамъ 
дълго съ притаенъ дъхъ той гледаше притиснатата 
цигулчица, въ гърдитѣ му понѣкога се повдигаха 
бурни възсторзи и при вида на тая чудна свѣтиня‘ 
той плѣскаше тихо съ рлеце, скачаше край нея и 
въ очитѣ му свѣткаха тъй неузнаваеми искрици до- 
гдето не проекти заканващиятъ се гласъ на баща 
му. И ето, че иа третия день той откри цигулчица­
та. О, чудо! Тя бѣше толкова здраво залепнала и 
сі лобена! И само каква форма! Че почти слещата 
като на Григора, макаръ чо не издута тъй и не 
товкова лъскава. Но нищо! Само да свири! Да мо­
же да издава тъй нѣкакъ само звукъ!... само звукъ!...

Ето кое най-много тревожеше Сотира,
Тоя день бѣше празникъ и никой не отиде на 

работа. Сотиръ значи можеше още днеска да я 
пробва. Ами жички и пръчката съ бѣлитѣ косми? 
Нейсе жицитѣ—ще разнищи той отъ кабела, на

кога вече.
—Закълни се—каза тоцИ 

стоко—че нѣма да се Ч 
вашъ никога вече. i|Jf

—Никога вече! Заклева^ । .
въ сватбения ни пРЂС^п\/1 I 

Той я прегръна:—Добре.-
вамъ.

На следната утринь, е>] 
шълъ въ кантората, Бил і 
фонира на своята тМ1, 

—Искахъ да ти съоо .
нашиятъ малъкъ планъ _
ігиколепенъ успѣхъ. ^на . цп
Каролъ рано или клеено ъ
де при тебе. Не ще т,! |де при теое. ис ;
благодаря никога, заде‘ ? |; 
съвета, който ти пор^ *". 11 
ролъ изглежда из к̂? ||| 
вѣрвамъ отъ сега наі 
будемъ щастливи. .rVdiii

—Въ това съмъ «г 
отговори гласътъ на |
съмъ щастлива, че ви п J
Но между насъ казано, 
обичашъ ли наистина

Четете вестника 
„Шуменска я’1


